
Решение по делу № 05-11/2017 в отношении АО «Экосервис»

Исх. № ИП-05/7435 от 10.05.2017

Комиссия Татарстанского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства (далее-Комиссия) в составе:

   Председатель комиссии:      - <…> – […];

   Члены комиссии:                 - <…> – […];

                                              - <…> – […],

рассмотрев дело № 05-11/2017 по признакам нарушения АО «Экосервис» (ИНН <…
>; 423450, Республика Татарстан, г. Альметьевск, ул. Геофизическая, д.1) пункта 5
части 1 статьи 10 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите
конкуренции», выразившегося в экономически или технологически не
обоснованном отказе либо уклонении от заключения договора на захоронение
(утилизацию) отходов с ООО «Чистая планета»,

Установила:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан
 через Альметьевскую городскую прокуратуру поступили заявления от участника
ООО «Чистая планета» <…> на действия (бездействие) АО «Экосервис»,
выразившиеся в отказе от заключения договора на утилизацию (захоронение)
отходов.

По итогам изучения сведений и документов, представленных АО «Экосервис»,
ООО «Чистая планета», в соответствии с частью 1 статьи 23 Федерального закона
от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите конкуренции», приказом Татарстанского УФАС
России от 17.01.2017 г. № 02/48-к было возбуждено дело №05-11/2017 по признакам
нарушения АО «Экосервис»  (ИНН <…>; 423450, Республика Татарстан, г.
Альметьевск, ул. Геофизическая, д.1)  пункта 5 части 1 статьи 10 Федерального
закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции», выразившегося в
 экономически или технологически не обоснованном отказе либо уклонении о
заключения договора на захоронение (утилизацию) отходов с ООО «Чистая
планета».

В ходе рассмотрения дела №05-11/2017 представители Ответчика по делу на
заседании Комиссии указали на отсутствие нарушения антимонопольного
законодательства.

По результатам рассмотрения дела №05-11/2017 о нарушении антимонопольного
законодательства Комиссия пришла к следующему.

ООО «Чистая планета» обратилось в АО «Экосервис» с письмом от 22.03.2016 №35
о заключении договора на захоронение отходов.

АО «Экосервис» отказало ООО «Чистая планета» в заключении договора,
мотивировав отказ непредставлением копий учетных и регистрационных
документов, а так же карты партнера, заверенных (подписанных) «оригинальной
подписью руководителя и скрепленных живой (синей) печатью предприятия», а так



же сведения об отходах, планируемых для сдачи на полигон ТБО с разбивкой по
классам опасности с указанием их количества.

<…>

На основании вышеизложенного Комиссия приходит к выводу о том, что АО
«Экосервис» является организацией, занимающей доминирующее положение на
рынке захоронения ТБО.

В действиях АО «Экосервис», выразившихся в неисполнении выданного
предупреждения и отказе в рассмотрении представленных ООО «Чистая планета»
документов, как оформленных не надлежащим образом, усматривается
нарушение пункта 5 части 1 статьи 10 Федерального закона от 26.07.2006 года
№135-ФЗ «О защите конкуренции» выражающегося в экономически или
технологически не обоснованном отказе либо уклонении от заключения договора
на захоронение (утилизацию) отходов с ООО «Чистая планета».

На основании изложенного, руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39,
частями 1 – 4 статьи 41, частью 1 статьи 48, частью 1 статьи 49 Федерального
закона от 26.07.2006г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

Решила:

1. Признать АО «Экосервис»  (ИНН <…>; 423450, Республика Татарстан, г.
Альметьевск, ул. Геофизическая, д.1)  нарушившим требования пункта 5 части 1
статьи 10 Федерального закона от 26.07.2006г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,
выразившегося в экономически или технологически не обоснованном отказе либо
уклонении о заключения договора на захоронение (утилизацию) отходов с ООО
«Чистая планета».

2. Выдать АО «Экосервис»  (ИНН <…>; 423450, Республика Татарстан, г.
Альметьевск, ул. Геофизическая, д.1) предписание о прекращении нарушения
пункта 5 части 1 статьи 10 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции».

3. Передать материалы настоящего дела должностному лицу, уполномоченному
рассматривать дела об административных правонарушениях, для возбуждения
административного производства по фактам, указанным в решении по
настоящему делу.

4. Основания для принятия иных мер по пресечению и (или) устранению
последствий нарушения антимонопольного законодательства отсутствуют.

 

Председатель               <…>

Члены Комиссии           <…>

                                     <…>

                                     <…>

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия.



Примечание: за неисполнение в установленный срок законного решения
антимонопольного органа частью 2.2 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушения установлена административная
ответственность.  Привлечение к ответственности, предусмотренной
законодательством Российской федерации, не освобождает от обязанности
исполнить решение антимонопольного органа.


